
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2024 № 807

О внесении изменений И в постановление администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
от 27.01.2023 № 47 «Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья населения в Верхнебуреинском 
районе на 2023-2025 годы»

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Верхнебуреинского муниципального района, 
порядком принятия решения о разработке муниципальных программ 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края от 02.02.2017 № 47, в целя числа снижения заболевших
инфекционными заболеваниями посредством осуществления 
профилактических мероприятий в Верхнебуреинском муниципальном 
районе, администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края от 27.01.2023 № 47
«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья населения в Верхнебуреинском районе на 2023- 
2025 годы» (далее -  постановление № 47, программа) следующие 
изменения.

1.1. В наименовании постановления и далее по тексту слова «на 
2023-2025 годы» заменить словами «на 2023-2027 годы».

1.2. Программу изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опублико

п. Чегдомын

И.о. главы
администрации района

па 0 0 0 4  9 0
Т.С. Гермаш

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.



2

Приложение 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 03.12.2024 № 807

«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 27.01.2023 № 47

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Укрепление общественного здоровья населения в Верхнебуреинском
районе на 2023-2027 годы»

Наименование 
муниципальной программы

Укрепление общественного здоровья 
населения в Верхнебуреинском районе на 
2023-2027 годы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Специалист по социальным вопросам 
администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
(далее также -  район)

Соисполнители, участники 
муниципальной программы

- Управление образования администрации 
района;
- Отдел культуры администрации района;

отдел организационной работы и 
делопроизводства администрации района;

Сектор по спорту и туризму 
администрации района;

Сектор по молодёжной политике 
администрации района;

Краевое государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
"Верхнебуреинская центральная районная 
больница" министерства здравоохранения 
Хабаровского края;
- Отдел социальной поддержки населения 
по Верхнебуреинскому району краевого 
государственного казенного учреждения 
"Центр социальной поддержки населения по 
г. Комсомольск-на-Амуре" (ОСПН ВР 
КГКУ "Центр социальной поддержки 
населения по г. Комсомольск-на-Амуре);
- Краевое государственное бюджетное 
учреждение «Чегдомынский комплексный



3

центр социального обслуживания 
населения»;
- Муниципальное автономное учреждение 
редакция газеты «Рабочее слово»

Цели муниципальной 
программы

Укрепление общественного здоровья 
населения в районе

Задачи муниципальной 
программы

1. Формирование у населения мотивации к 
отказу от злоупотребления алкогольной 
продукцией и табачными изделиями, от 
немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ.
2. Вовлечение населения в мероприятия, 
способствующие ведению здорового образа 
жизни.
3 .Проведение информационно­
коммуникационной кампании по 
формированию приоритетов здорового 
образа жизни населения района 
4. Профилактика заболеваний и укрепление 
здоровья, приобщение к физической 
культуре и спорту

Подпрограммы В рамках реализации муниципальной 
программы выполнение отдельных 
подпрограмм не предусмотрено

Основные мероприятия 
муниципальной программы

1. Мероприятия, направленные на 
охрану здоровья, формирование ценностей 
здорового образа жизни, профилактику 
социально значимых заболеваний, 
повышение рождаемости и снижения 
смертности населения, формирование 
мотивации к отказу от вредных привычек.
2. Профилактика табакокурения, 
алкоголизма, употребления психотропных 
веществ.
3. Информирование населения района о 
факторах риска развития заболеваний и 
мерах профилактики.
4. Содействие в формировании 
оптимального двигательного режима и 
правильного питания, соответствующих 
физиологическим особенностям и возрасту

Основные показатели 
(индикаторы)
муниципальной программы

1. Доля граждан, охваченная 
информационно-коммуникационной 
кампанией.
2. Количество размещенных 
информационных материалов о здоровом 
образе жизни в СМИ, сети интернет.
3. Количество разработанных 
информационных памяток, буклетов, 
листовок, викторин) для тиражирования.



4

4. Количество проведенных 
социологических опросов по вопросам 
здорового образа жизни среди населения.
5. Доля населения, охваченного 
профилактическими осмотрами и 
диспансеризацией.
6. Снижение смертности женщин в возрасте 
16-54 лет, на 100 тыс. населения.
7. Снижение смертности мужчин в возрасте 
16-59 лет, на 100 тыс. населения.
8. Количество проведенных акций по 
пропаганде здорового образа жизни для 
населения района.
9. Количество проведённых встреч с 
населением по теме «Двигательная 
активность и правильное питание -  залог 
здоровья и долголетия».
10. Количество спортивных мероприятий 
для населения

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Программа реализуется в один этап с 2023 
по 2027 год

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной 
программы за счет средств 
районного бюджета и 
прогнозная (справочная) 
оценка расходов 
федерального бюджета, 
краевого бюджета, 
бюджетов поселений 
района, внебюджетных 
средств (суммарно за весь 
период и по годам 
реализации)

Общий объем средств, направляемых на 
реализацию мероприятий Программы, 
составляет 0,000 тыс. рублей, 
из них:
- средства районного бюджета -  0,000 тыс. 
рублей, 
в том числе:
2023 год -0, 000 тыс. рублей;
2024 год -  0,000 тыс. рублей;
2025 год -  0,000 тыс. рублей;
2026 год -  0,000 тыс. рублей;
2027 год -  0,000 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования могут быть 
уточнены при формировании проектов 
решений о районном бюджете

Объем налоговых расходов 
района в рамках реализации 
муниципальной программы 
(суммарно за весь период и 
по годам реализации)

В рамках реализации Программы 
предоставление налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций по 
налогам не предусмотрено

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

1. Увеличение доли граждан, охваченных 
информационно-коммуникационной 
кампанией, к 2027 году до 70%.
2. Увеличение количества размещенных 
информационных материалов о здоровом 
образе жизни в СМИ, сети интернет, до 160 
к 2027 году.
3. Количество разработанных 
информационных памяток (буклетов, 
листовок) для тиражирования, не менее 4000



5

к 2027 году.
4. Количество проведенных
социологических опросов по вопросам 
здорового образа жизни среди населения, не 
менее 25 к 2027 году.
5. Увеличение доли населения охваченного
профилактическими осмотрами и
диспансеризацией: не менее 95% от
годового плана.
6. Снижение смертности женщин в возрасте 
16-54 лет, на 100 тыс. населения не более 
245,1 к 2027 году.
7. Снижение смертности мужчин в возрасте 
16-59 лет, на 100 тыс. населения не более 
418,4 к 2027 году.
8. Количество проведенных акций по 
пропаганде здорового образа жизни для 
населения района не менее 70 к 2027 году.
9. Количество проведённых встреч с 
населением по теме «Двигательная 
активность и правильное питание -  залог 
здоровья и долголетия» до 25 к 2027 году.
10. Количество спортивных мероприятий 
для населения не менее 75 к 2027 году



6

1. Характеристика текущего состояния эпидемиологической ситуации

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья 
населения в Верхнебуреинском районе на 2023 — 2027 годы» (далее - 
Программа) разработана в рамках реализации региональной программы 
Хабаровского края «Укрепление общественного здоровья», утвержденной 
распоряжением Правительства Хабаровского края от 20.03.2020 № 260-рп.

1.1 .Географическое положение района

Верхнебуреинский район расположе 
н на северо-западе Хабаровского края 
между 49 градусом и 52 градусом северной 
широты; 130 градусом и 132 градусом 
восточной долготы. Наибольшая 
протяжённость района с севера на юг - 408 
км, а с запада на восток - 290 км. Район 
приравнен к районам Крайнего Севера. 
Климат резко континентальный — зимой 
температура наружного воздуха 
опускается до -50 градусов, летом 
поднимается до +35. Основными 
градообразующим предприятием для рп. 
Чегдомын является ОА «Ургалуголь», 
деятельность которого ухудшает состояние 
воздуха, проводя взрывные работы в 
карьерах и отгрузку угля в вагоны. Для 

городского поселения Новый Ургал -  градообразующим предприятием 
является ОАО «РЖД».

Общая численность населения района на 01 января 2024 года 
составляет 24 441 человека. Из общего числа 18 696 человек проживает в 
посёлках городского типа, 5 745 -  в сельских поселениях. Мужчин — 11 
787 человек, Женщин -  12 654 человек.

В структуре женского населения доля женщин (15 - 49лет) 6 036 
человека, что составляет 24,7% от общего числа.

Среди всего населения района доля лиц трудоспособного возраста 
составляла 59,1% - 14 457 человека, из них мужчин -  52% (7 530 человек), 
женщин -  47,9% (6 927 человек).

Доля лиц старше трудоспособного возраста -  19,7% или 4 812;
Показатель естественной убыли населения Верхнебуреинского 

муниципального района в 2021 г. -  162 чел., в аналогичном периоде 2020 
г. -144 чел.



7

Показатель рождаемости за 2021г. по району уменьшился на 0,1 и 
составил 10,7 на 1000 населения, 10,6 против за аналогичный период 
2020г.

1.2. Распространенность факторов риска развития заболеваний на 
территории района

С целью раннего (своевременного) выявления состояний, 
заболеваний и факторов риска их развития проводятся профилактические 
осмотры несовершеннолетних, профилактические осмотры и 
диспансеризация, определенных групп взрослого населения.

Данные по охвату профилактическими осмотрами и 
диспансеризацией (чел.)_____________ ________________
№
п/п

Категория населения 2019 год 2020 год 2021 год

1 Дети от 0 до 17 лет 1296 99 274
2 Дети от 0 до 14 лет 1054 99 273
3 Взрослое население старше 18 

лет 
1 этап

2214 1114 2089

4 Взрослое население старше 18 
лет 
2 этап

665 277 653

Частота патологических отклонений, обнаруженных при проведении 
обследования, оценивается как доля лиц, у которых выявлены факторы 
риска, ранние признаки развития или наличия ХНИЗ, от общего числа 
прошедших диспансеризации (чел.): __________ _____________________
№
п/п

Наименование показателя 2019 2020 2021

1 Нерациональное питание 743 546 958
2 Низкая физическая активность 371 279 484
3 Избыточная масса тела 379 227 428
4 Курение табака 337 241 456
5 Риск пагубного потребления 

алкоголя
18 17 20

6 Повышенное содержание 
глюкозы в крови

8 24 64

7 Повышенный уровень 
артериального давления

0 0 0

8 Отягощенная наследственность 
по злокачественным

125 132 130



8

новообразованиям
9 Высокий абсолютный 

суммарный сердечно­
сосудистый риск

452 220 61

10 Очень высокий абсолютный 
суммарный сердечно­
сосудистый риск

23 10 32

В 2021 году по сравнению с 2019 годом были снижены показатели 
по следующим факторам риска: отягощенная наследственность по
злокачественным новообразованиям. По остальным показателям 
наблюдается большой скачок в сторону увеличения.

Сведения о выявленных при проведении диспансеризации 
заболеваниях взрослого населения (чел.): ______  ___ ____  ___ ____
№
п/п

Наименование классов 
заболевания (основные)

2019 год 2020 год 2021 год

1 Новообразования 0 0 “ 0“

Болезни крови, кроветворных 
органов и отдельные 
нарушения, вовлекающие 
иммунный механизм

0 0
“ГГ

~Т~ Болезни эндокринной 
системы, расстройства 
питания и нарушения обмена 
веществ

2 0
“ О-

И- Болезни нервной системы “ 0“ “ 0“
5 Болезни глаза и его 

придаточного аппарата 0 0 0

Болезни системы 
кровообращения 0 0

7 Болезни органов дыхания ” 0“ “ 0“ лг
Болезни органов пищеварения ~0"~ СГ~ “ 0“

~У~ Болезни мочеполовой 
системы 0 0 пт-

10 Прочие заболевания 0~ (Г 0“
11 ИТОГО заболеваний 2 0

Низкий процент выявления заболеваний при прохождении 
диспансеризации связан с отменой проведения диспансеризации на период 
пандемии новой коронавирусной инфекции.

Предупреждение возникновения и развития неинфекционных 
заболеваний — это исключение или сокращение действия поведенческих 
факторов риска, к числу которых относятся употребление табака, вредное 
потребление алкоголя, нерациональное питание, отсутствие физической 
активности.

Поэтому, в Программу включены мероприятия, направленные на 
повышение ответственности граждан за свое здоровье, осознание ценности 
человеческой жизни и здоровья, формирование культуры здоровья в 
различных возрастных и социальных группах.



9

1.3. Заболеваемость взрослого населения

По материалам годовых статистических отчетов за 2019 год 
(сборник статистических материалов, Хабаровск, 2020) структура 
заболеваемости взрослого населения по основным причинам в 
Верхнебуреинском муниципальном районе следующая (на 100 тыс. чел.):

п/п
Классы болезней МКБ-10 2019 ЖШ 2D21 Темп

прироста,
снижения

%
Л Г Болезни органов дыхания 15786,2 21039,3 29133,1 38,5

2 Болезни системы 
кровообращени 8846,6 8935,4 9264,9

3 Болезни костно­
мышечной системы и 
соединительной ткани

1506,4 1478,7 1401,5
-5,2

4 Болезни мочеполовой 
системы 1865,3 1605,4 1304,9

5 Болезни органов 
пищеварения 1852,8 1926,5 1732,9 -10

6 Болезни эндокринной 
системы, расстройства 
питания, нарушения 
обмена веществ,

2916,9 2860,2 2748,4
-3,9

7 в том числе сахарный 
диабет 2320,2 2332,1 2194,5 -5,9

8 Злокачественные
новообразования 2908,5 2957,3 2987,6 1,02

9 Общая заболеваемость 
взрослого населения 51594,1 58255,2 67648,5 16,1

В 2021 году отмечается рост общей заболеваемости на 16,1%. 
Снижена заболеваемость от основных причин: болезней мочеполовой 
системы -  на 18,7% и органов пищеварения -  на 10%. Обращает на себя 
внимание быстрый рост заболеваемости болезнями органов дыхания, 
болезней системы кровообращения.



10

1.4. Заболеваемость детского населения (0-17 лет) (на 100 тыс. чел.):

№
п/п

Классы болезней 
МКБ-10

2019 2020 2021 Темп
прироста,
снижения

%
1 Болезни органов 

дыхания
49626,4 106627 89893 -15,7

"2 Болезни уха Г  
сосцевидного отростка

225,9 226,6 320,9 41,6

3 Болезни органов 
пищеварения

1094,7 1784,2 1140,8 -36,1

Болезни глаза и его 
придаточного аппарата

677,7 1076,2 748,7 -30,4

5 из них миопия 434,4 849,6 552,6 -34,9
“6 Болезни костно­

мышечной системы и 
соединительной ткани

104,3 566,4 320,9 -43,3

7 Болезни эндокринной 
системы, расстройства 
питания, нарушения 
обмена веществ

590,8 934,6 641,7 -31,3

"8 в том числе ожирение 122,7 226,6 196 -13,5
9 Болезни мочеполовой 

системы
503,9 849,6 534,8 -37,1

И Г из них болезни почек 382,3 679,7 427,8 -37,1
т т из них расстройства 

менструального цикла
Г Г Г ) () Г )

~Т2Г Общая заболеваемость 
детского населения

64430,9 131577,5 106720,1 -18,9

В 2021 году отмечается незначительное снижение общей 
заболеваемости детского населения. По-прежнему регистрируются 
высокие цифры болезней органов дыхания. Среди неинфекционных 
заболеваний у детей в целом по району зарегистрировано больше всего 
болезней органов пищеварения, далее -  болезни глаза и его придаточного 
аппарата, на третьем месте -  болезни мочеполовой системы.

Отмечается снижение заболеваемости опорно-двигательного 
аппарата (нарушения осанки, дорсопатии) на -43,3%.

Соответственно, мероприятия по профилактике и повышению 
информированности в вопросах репродуктивного здоровья должны войти 
в мероприятия программы.

1.5. Показатели смертности в районе (на 100 тыс. чел.):

п/п
Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год

~Т~ Общий показатель смертности 1521,2 1604,7 1526,7
2 Смертность от болезней 

системы кровообращения
" 292,1 461,5 470,5

~Т~ Смертность от 
онкологических заболеваний

101,4 172,2 117,6



11

~4 Смертность от внешних 
причин

7Ж 7 730

Смертность от болезней 
органов пищеварения

117,6 109,1 109,2

~6 Смертность от болезней 
органов дыхания

28,4 100,7 71,4

~7 Смертность от туберкулёза 20,3 12,5
В районе наблюдается увеличение показателя общей смертности,

смертности от основных причин:
- 1 место - смертность от внешних причин;
- 2 место - смертность от болезней системы кровообращения;
- 3 место - от онкологических заболеваний (травмы, 

отравления).

1.6.Смертность трудоспособного населения

Основными причинами смертности у лиц трудоспособного возраста 
являются болезни системы кровообращения, второе место делят онкология
и внешние причины (на 100 тыс, чел.)

Смертность лиц 
трудоспособног 

о возраста, 
всего

Смертность лиц 
трудоспособног 

о возраста, 
мужчины

Смертность лиц 
трудоспособног 

о возраста, 
женщины

Хабаровский край 595,63 860,71 288,37
В ерхнебуреински 
й район 1140,68 887,2 253,49

В Верхнебуреинском муниципальном районе показатель смертности 
лиц трудоспособного возраста в 2021 году в 2 раза превышает краевой 
показатель. У мужчин показатель выше краевого в 1,03 раза, у женщин 
ниже в 0,88 раз.

Согласно аналитическим данным отдела мониторинга здоровья 
медицинского информационно аналитического центра министерства 
здравоохранения Хабаровского края 83,8% смертей у лиц 
трудоспособного возраста приходится на неработающих или официально
не ттрудоустроенных 

№ Поселение/
(на 100 тыс, чел.)

Количество умерших, челТоселение/населенный
п/п пункт 2019 2020 2021

Тырма ПГ8~т~ Алонка “ 0“
3 Соешйск ~1Г~

~пШ г ~̂ г
Аланап ~т~ ~̂ г

6 Герби 2 0
7 Зимовье ~т~ ~ 1 Г ~тг~

~ Е ~ Согда ~ г ~ ~п~
“ 9~ Солони ~1Г~

10 Сулук ~~т~ 6
11 Этыркэн ~т~
12 Усть-Ургал 1 1 0
13 Чекунда ~т~ ~т~ 0



12

14 Эльга I 0 И Г
15 Эхилкан И Г И Г и ~

В рамках проведенного анализа смертности трудоспособного 
населения, в разрезе поселений района, следует обратить особое внимание 
на ряд поселений, в которых данный показатель наибольший -  Тырма, 
Сулук.

1.7.Общая характеристика системы здравоохранения в
Верхнебуреинском муниципальном районе.

Оказание медицинской помощи населению в Верхнебуреинском 
муниципальном районе осуществляет КГБУЗ «Верхнебуреинская 
центральная больница» М3 ХК (далее -  КГБУЗ ВЦРБ М3 ХК), 
Обособленное структурное подразделение отделенческой больницы РЖД 
— медицина г. Комсомольска-на-Амуре (далее — ЧУЗ).

Служба медицинской профилактики КГБУЗ ВЦРБ М3 ХК 
представлена кабинетом медицинской профилактики, функционирующим 
во взрослой поликлинике.

В муниципальном районе все граждане могут обследоваться и 
получить консультации по вопросам сохранения и укрепления здоровья в 
кабинете профилактики.

С целью формирования у населения здорового образа жизни и 
профилактики хронических неинфекционных заболеваний специалистами 
службы медицинской профилактики осуществляется информирование 
населения о принципах здорового образа жизни, о факторах риска 
развития неинфекционных заболеваний.

Проводится работа по профилактике и снижению уровня 
распространенности курения среди населения, в том числе по раннему 
выявлению и борьбе с курением среди детей и подростков, а также 
информационно-образовательные и пропагандистские мероприятия по 
рационализации питания населения, в том числе детей и подростков, по 
повышению уровня физической активности населения района, 
профилактике пагубного потребления алкоголя, распространенности 
алкоголизма.

В 2021 г. проведено 16 массовых мероприятий с числом участников 
2170 человек.

Число лиц, обученных основам здорового образа жизни, всего по 
району составляет 131 человек, из них детей и подростков - 5.

В 8 общеобразовательных учреждениях муниципального района 
имеются лицензированные медицинские кабинеты.

Ежегодно проводятся профилактические медицинские осмотры 
несовершеннолетних, по результатам которых обучающиеся 
распределяются по группам здоровья основная группа здоровья в 
динамике и подготовительная группа.



13

Актуальность ведения здорового образа жизни повышается в связи с 
возрастанием и изменением характера нагрузок на организм человека, 
усложнением общественной жизни, увеличением рисков техногенного, 
экологического, психологического характера, провоцирующего 
негативные сдвиги в состоянии здоровья. Но образ жизни человека 
(вредные привычки, низкая физическая активность, неправильное 
питание) могут и должны подвергаться коррекции в любых возрастных 
категориях.

2.Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является укрепление общественного 
здоровья населения в Верхнебуреинском районе.

Достижение целей Программы предполагает решение следующих
задач:

1 .Формирование у населения мотивации к отказу от
злоупотребления алкогольной продукцией и табачными изделиями, от 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ.

2. Вовлечение населения в мероприятия, способствующие ведению 
здорового образа жизни.

3. Проведение информационно-коммуникационной кампании по 
формированию приоритетов здорового образа жизни населения 
Верхнебуреинского района

4. Профилактика заболеваний и укрепление здоровья, приобщение к 
физической культуре и спорту.

3. Прогноз ожидаемых результатов Программы

За время реализации программы к 2027 году ожидается:
1. Увеличение доли граждан, охваченных информационно­

коммуникационной кампанией, к 2027 году до 70%.
2. Увеличение количества размещенных информационных 

материалов о здоровом образе жизни в СМИ, сети интернет, до 160 к 2027 
году.

3. Количество разработанных информационных памяток (буклетов, 
листовок) для тиражирования, не менее 4000 к 2027 году.

4. Количество проведенных социологических опросов по вопросам 
здорового образа жизни среди населения, не менее 25 к 2027 году.

5. Увеличение доли населения охваченного профилактическими 
осмотрами и диспансеризацией: не менее 95% от годового плана.

6. Смертность женщин в возрасте 16-54 лет, на 100 тыс. населения не 
более 245,1 к 2027 году.



14

7. Смертность мужчин в возрасте 16-59 лет, на 100 тыс. населения не 
более 418,4 к 2027 году.

8. Количество проведенных акций по пропаганде здорового образа 
жизни для населения района не менее 70 к 2027 году.

9. Количество проведённых встреч с населением по теме 
«Двигательная активность и правильное питание — залог здоровья и 
долголетия» до 25 к 2027 году.

10. Количество спортивных мероприятий для населения не менее 85 
к 2027 году.

4. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер
управления рисками

На решение задач и достижение целей Программы могут оказать 
влияние следующие риски:

-экономические риски -  ухудшение внутренней и внешней 
конъюнктуры, снижение темпов экономики и высокая инфляция;

-финансовые риски -  уменьшение объема средств районного
бюджета;
-административный риск -  связан с неверными действиями и 

суждениями людей, задействованных в реализации программы;
- риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 

изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых 
актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с 
данными изменениями;

К мерам муниципального регулирования и управления
вышеуказанными рисками, способным минимизировать последствия 
неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:

-внесение изменений в Программу, снижающие воздействия 
негативных факторов на выполнение показателей (индикаторов) и 
объемов финансирования Программы;

- создание эффективной системы контроля за исполнением 
программных мероприятий, эффективностью использования бюджетных 
средств;

-информационное, организационно-методическое и экспертно­
аналитическое сопровождение проводимых мероприятий.

5. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с
действующими муниципальными нормативными правовыми актами



15

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края и Уставом 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

Ответственный исполнитель — администрация Верхнебуреинского 
муниципального района

- организует реализацию Программы в целом, разрабатывает 
предложения по внесению изменений в Программу;

- несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 
Программы, а также конечных результатов ее реализации;

- запрашивает у соисполнителей и участников сведения, необходимые 
для проведения мониторинга и подготовки годового отчета о ходе 
реализации и об оценке эффективности Программы (далее - годовой 
отчет);

- запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для 
организации контрольных мероприятий и разработки предложений по 
внесению изменений в Программу;

проводит интегральную оценку эффективности реализации 
Программы;

размещает на официальном сайте администрации 
Верхнебуреинского муниципального района в сети Интернет, а также в 
ГАС «Управление» информацию о Программе, ходе ее реализации, 
степени выполнения мероприятий, результатах мониторинга Программы, 
достижении значений показателей (индикаторов).

- в срок до 20 июля, представляет в экономический сектор 
финансового управления результаты мониторинга и пояснительную 
записку о ходе реализации муниципальной программы за первое 
полугодие текущего финансового года;

- до 15 марта готовит годовой отчет по реализации муниципальной 
программы, и предоставляет его в экономический сектор финансового 
управления.

Соисполнители:
- осуществляют реализацию основных мероприятий Программы;
- вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 

корректировки Программы;
- представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые 

для проведения мониторинга реализации Программы и формирования 
сводных отчетов;

представляют ответственному исполнителю информацию, 
необходимую для проведения оценки эффективности реализации 
Программы при подготовке годового отчета;

- представляют дополнительную информацию об итогах реализации 
мероприятий Программы по требованию ответственного исполнителя.

6.Перечень основных показателей (индикаторов) муниципальной
программы



16

Эффективность реализации Программы по достижению целей и задач 
оценивается исходя из достигнутых позитивных изменений в улучшении 
здоровья населения, вследствие проведенных программных мероприятий.

Перечень показателей Программы носит открытый характер и 
предусматривает возможность корректировки в случае потери 
информативности показателя, изменения приоритетов государственной 
политики.

Для оценки результатов реализации Программы будут использоваться 
индикаторы, которые являются основными для формирования здорового 
образа жизни населения района.

Информация о показателях (индикаторах) Программы с
расшифровкой плановых значений по годам представлена в Приложении 
№ 1 к Программе.

7. Перечень основных мероприятий Программы

1 .Мероприятия, направленные на охрану здоровья, формирование 
ценностей здорового образа жизни, профилактику социально-значимых 
заболеваний, повышение рождаемости и снижения смертности населения, 
формирование мотивации к отказу от вредных привычек;

2. Профилактика табакокурения, алкоголизма, употребления 
психотропных веществ.

3. Информирование населения района о факторах риска развития 
заболеваний и мерах профилактики

4. Содействие в формировании оптимального двигательного режима 
и правильного питания, соответствующих физиологическим особенностям 
и возрасту.

Сведения об основных мероприятиях Программы приведены в 
приложении 2 к Программе.

8.Основные меры правового регулирования

Система мер правового регулирования в сфере реализации 
Программы предусматривает разработку нормативных правовых актов 
Верхнебуреинского муниципального района по вопросам, относящимся к 
компетенции администрации района. Сведения об основных мерах 
правового регулирования в сфере реализации Программы представлены в 
приложении 3 к Программе.

9. Сведения о ресурсном обеспечении реализации муниципальной
программы



17

Мероприятия программы реализуются за счет средств районного 
бюджета.
Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий 
Программы, составляет 0,000 тыс. рублей, 
из них:
- средства районного бюджета —0,000 тыс. рублей, 
в том числе:
2023 год -  0, 000 тыс. рублей;
2024 год -  0,000 тыс. рублей;
2025 год — 0,000 тыс. рублей;
2026 год -  0,000 тыс. рублей;
2027 год -  0,000 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования могут быть уточнены при формировании 
проектов решений о районном бюджете. Объемы ресурсного обеспечения 
будут корректироваться исходя из:

- результатов выполнения мероприятий программы;
- возможностей бюджета муниципального района;
- мониторинга эффективности принимаемых мер.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за 

счет средств районного бюджета по годам реализации муниципальной 
программы приведено в приложении 4.

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 
краевого бюджета, районного бюджета, бюджетов поселений района и 
внебюджетных средств на реализацию целей муниципальной программы 
приведено в приложении 5.

10. Сроки реализации программы

Программа реализуется в один этап с 2023 по 2027 годы.



18

Приложение 1 
к Муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья населения в 
Верхнебуреинском муниципальном районе» на 2023-2027 годы

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Единица
измерения

Источник
информации

Значение показателя (индикатора)
2020 2021 2022 2022 2023 2023 2024 2025 2026 2027
факт факт план факт план факт план план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Мероприятия, направленные на охрану здоровья, формирование ценностей здог 

заболеваний, повышение рождаемости и снижения смертности населения, фо
ювого образа жизни, профилактику социально значимых 
рмирование мотивации к отказу от вредных привычек.

1.1 Доля граждан, 
охваченных 
информационно­
коммуникационной 
кампанией

% Структурные
подразделения
администрации
района

20 20 25 25 30 30 50 60 65 70

1.2 Количество 
разработанных 
информационных памяток 
(буклетов, листовок) для 
тиражирования

шт. Сектор по
молодёжной
политике,
управление
образовани

1300 1500 2000 2000 2500 2500 2700 3000 3500 4000

2 Прос шлактика табакокурения, алкоголизма, употребления психотропных веществ.
2.1 Количество размещенных 

информационных 
материалов о здоровом 
образе жизни в СМИ, сети 
интернет

шт. Структурные
подразделения
администрации
района

70 80 100 100 40 40 100 120 140 160

2.2 Количество проведенных 
социологических опросов 
по вопросам здорового 
образа жизни среди 
населения

шт. Управление 
образования, 
сектор по 
молодёжной 
политике

5 7 10 10 2 2 8 18 20 25

3 Информирование населения района о факто эах риска развития заболеваний и мерах профилактики.
3.1 Доля населения,

охваченного
профилактическими

% КГБУЗ ВЦРБ 0 0 80 80 98 98 90 90 93 95



19

№
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Единица
измерения

Источник
информации

Значение показателя (индикатора)
2020 2021 2022 2022 2023 2023 2024 2025 2026 2027
факт факт план факт план факт план план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
осмотрами и 
диспансеризацией

3.2 Количество проведенных 
акций по пропаганде 
здорового образа жизни 
для населения района

шт. Структурные
подразделения
администрации
района,
соисполнители
Программы

10 15 20 20 5 5 5 50 65 70

3.3 Смертность женщин в 
возрасте 16-54 лет, на 100 
тыс. населения

промилле КГБУЗ ВЦРБ 245,9 245,7 245,5 245,5 245,3 133,3 240,3 242,5 244,5 245,1

3.4 Смертность мужчин в 
возрасте 16-59 лет, на 100 
тыс. населения

промилле КГБУЗ ВЦРБ 708,8 708,6 708,5 708,5 708,4 115,0 690,6 703,5 603,5 418,4

4 Содействие в формировании оптимального двигательного режима и правильного питания, соответствующих (
возрасту.

зизиологическим особенностям и

4.1 Количество проведённых 
встреч с населением по 
теме «Двигательная 
активность и правильное 
питание -  залог здоровья 
и долголетия»

шт. КБУЗ ВЦРБ,
руководители
структурных
подразделений,
соисполнители
Программы

5 7 10 10 5 5 10 15 20 25

4.2 Количество спортивных 
мероприятий для 
населения 
Верхнебуреинского 
района

шт. Сектор по 
спорту и 
туризму

10 10 10 10 10 10 15 10 35



20

Приложение 2 
к Муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья населения в 
Верхнебуреинском муниципальном районе» на 2023-2027 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок
реализации

Непосредственный результат 
реализации подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия (краткое 

описание)

Последствия не 
реализации 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия

1 2 3 4 5 6
1 Мероприятия, направленные на охрану здоровья, формирование ценностей здорового образа жизни, профилактику социально значимых 

заболеваний, повышение рождаемости и снижения смертности населения, формирование мотивации к отказу от вредных привьгчек
1.1 Информирование населения о вреде 

пагубных привычек и необходимости 
ведения активного здорового образа 
жизни

Управление образования, Отдел 
культуры, Сектор по 
молодежной политике, ВЦРБ

2023-2027 Увеличение доли граждан, 
охваченных информационно­
коммуникационной 
кампанией

Незнание основ 
здорового образа 
жизни ведёт к 
ухудшению здоровья 
населения

1.2 Увеличение разработанных 
информационных памяток (буклетов, 
листовок) для тиражирования

Управление образования,
Сектор по молодёжной 
политике

2023-2027 Вовлечение как можно 
большего числа населения в 
информационное поле

Отсутствие знаний о 
необходимости 
проходить 
диспансеризацию, 
следить за состоянием 
здоровья повлечёт 
пассивность 
населения, отсутствие 
стремления улучшить 
здоровье

2 Профилактика табакокурения, алкоголизма, употребления психотропных веществ
2.1 Увеличение количества размещенных 

информационных материалов о 
здоровом образе жизни в СМИ, сети 
интернет

Структурные подразделения 
администрации района

2023-2027 Профилактика алкоголизма, 
табакокурения и наркомании, 
популяризация здорового 
образа жизни

Возникновение 
ситуации 
распространения 
пагубных привычек,



21

1 2 3 4 5 6
ведущих к 
ухудшению здоровья 
населения

2.2 Увеличение проведенных 
социологических опросов по 
вопросам здорового образа жизни 
среди населения.

Управление образования,
Сектор по молодёжной 
политике

2023-2027 Анализ уровня знаний 
населения о здоровом образе 
жизни, корректировка плана 
мероприятий в соответствие 
со сложившейся ситуацией

Отсутствие
актуальной
информации об 
уровне знаний 
населения о здоровом 
образе жизни и 
вредных привычках 
приведёт не позволит 
своевременно 
корректировать 
содержание 
информационной 
кампании

3 Информирование населения района о факторах риска развития заболеваний и мерах профилактики
3.1 Увеличение доли населения 

охваченного профилактическими 
осмотрами и диспансеризацией.

КГБУЗ ВЦРБ 2023-2027 Своевременное выявление 
проблем со здоровьем у 
граждан Верхнебуреинского 
района

Низкий уровень 
охвата населения 
профилактическими 
осмотрами и 
диспансеризацией не 
позволит улучшить 
состояние здоровья 
населения

3.2 Увеличение проведенных акций по 
пропаганде здорового образа жизни 
для населения района.

Управление образования, 
сектор по спорту и туризму, 
сектор по молодёжной 
политике, соисполнители 
Программы

2023-2027 Вовлечение как можно 
большего числа жителей 
района в акции, 
направленные на пропаганду 
здорового образа жизни

Пассивная роль 
слушателей не 
позволит привить 
навыки активного 
здорового образа 
жизни

3.3 Смертность женщин в возрасте 16-54 
лет, на 100 тыс. населения не более 
245,1 к 2027 году

КГБУЗ ВЦРБ 2023-2027 Снижение уровня смертности 
женщин трудоспособного 
возраста способствует 
закрытию вакансий, 
воспитание детей в полной 
семье

Смертность женского 
населения 
работоспособного 
возраста ведёт к 
появлению неполных 
семей и 
неполноценного



22

1 2 3 4 5 6
воспитания детей в 
этих семьях, 
появление проблем в 
экономике района

3.4 Смертность мужчин в возрасте 16-59 
лет, на 100 тыс. населения не более 
418,4 к 2027 году.

КГБУЗ ВЦРБ 2023-2027 Снижение уровня смертности 
мужчин трудоспособного 
возраста способствует 
закрытию вакансий, 
осуществлению воспитания 
детей в полной семье

Смертность мужского 
населения 
работоспособного 
возраста ведёт к 
появлению неполных 
семей и 
неполноценного 
воспитания детей в 
этих семьях, 
появление проблем в 
экономике района

4. Содействие в формировании оптимального двигательного режима и правильного питания, соответствующих физиологическим особенностям и
возрасту

Увеличение проведённых встреч с 
населением по теме «Двигательная 
активность и правильное питание -  
залог здоровья и долголетия».

КГБУЗ ВЦРБ
Структурные подразделения 
администрации, соисполнители 
Программы

2023-2027 Вовлечение населения в 
активную деятельность, 
способствующую 
укреплению здоровья

Недостаточная 
информированность 
населения приводит к 
снижению общего 
уровня здоровья 
населения района



23

Приложение 3 
к Муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья населения в 
Верхнебуреинском муниципальном районе» на 2023-2027 годы

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

№
п/п

Вид проекта нормативного 
правового акта

Основные положения 
проекта нормативного 

правового акта

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Ожидаемые сроки 
принятия

Основания и цель 
разработки нормативного 

правового акта
1 2 3 4 5 6

1. Постановление 
администрации 
Верхнебуреинского 
муниципального района 
Хабаровского края

Внесение изменений в
муниципальную
программу

Специалист по 
социальным вопросам 
администрации района

Ежегодно, по мере 
внесения изменений в 
нормативную правовую 
базу Российской 
Федерации, Хабаровского 
края

Указ Президента 
Российской Федерации от 
07.05.2024 №309 "О 
национальных целях 
развития Российской 
Федерации на период до 
2030 года и на 
перспективу до 2036 года", 
Распоряжение 
Правительства 
Хабаровского края 
от 20 марта 2020 года № 
260-рп Об утверждении 
региональной программы 
Хабаровского края 
"Укрепление 
общественного здоровья"



24

Приложение 3
к Муниципальной программе «Укрепление 

общественного здоровья населения в 
Верхнебуреинском муниципальном районе» на 2023-2027 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы за счет средств районного бюджета

№
п/п

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия

Источники
финансирования

Расходы по годам (тыс. рублей)_
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего по программе Районный

бюджет
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1 Мероприятия, направленные на 
охрану здоровья, формирование 
ценностей здорового образа 
жизни, профилактику социально 
значимых заболеваний, 
повышение рождаемости и 
снижения смертности населения, 
формирование мотивации к 
отказу от вредных привычек

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1 Информирование населения о 
вреде пагубных привычек и 
необходимости ведения 
активного здорового образа 
жизни

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2 Количество разработанных 
информационных памяток 
(буклетов, листовок, проведение 
конкурсов) для тиражирования, 
не менее 3000 к 2025 году

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Профилактика табакокурения, 
алкоголизма, употребления 
психотропных веществ.

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1 Увеличение количества 
размещенных информационных 
материалов о здоровом образе

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



25

№
п/п

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия

Источники
финансирования

Расходы по годам (тыс. рублей)
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
жизни в СМИ, сети интернет

2.2 Количество проведенных 
социологических опросов по 
вопросам здорового образа 
жизни среди населения

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Информирование населения 
района о факторах риска 
развития заболеваний и мерах 
профилактики.

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.1 Увеличение доли населения 
охваченного
профилактическими осмотрами 
и диспансеризацией

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.2 Количество проведенных акций 
по пропаганде здорового образа 
жизни для населения района.

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.3 Уменьшение смертности 
женщин в возрасте 16-54 лет, на 
100 тыс. населения не более 
245,1 к 2027 году

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.4 Уменьшение смертности 
мужчин в возрасте 16-59 лет, на 
100 тыс. населения не более 
418,4 к 2027 году

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Содействие в формировании 
оптимального двигательного 
режима и правильного питания, 
соответствующих 
физиологическим особенностям 
и возрасту.

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.1 Количество проведённых встреч 
с населением по теме 
«Двигательная активность и 
правильное питание -  залог 
здоровья и долголетия»

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



26

Приложение 5 
к Муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья населения в 
Верхнебуреинском муниципальном районе» на 2023-2027 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
расходов федерального бюджета, краевого бюджета, районного бюджета, бюджетов поселений района и внебюджетных средств

№
п/п

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов по годам (тыс. рублей)
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего по программе Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1

Мероприятия, направленные на 
охрану здоровья, формирование 
ценностей здорового образа 
жизни, профилактику социально 
значимых заболеваний, 
повышение рождаемости и 
снижения смертности населения, 
формирование мотивации к 
отказу от вредных привычек.

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1 Увеличение доли граждан, 
охваченных информационно­
коммуникационной кампанией

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2 Количество разработанных 
информационных памяток 
(буклетов, листовок, проведение 
конкурсов) для тиражирования, не 
менее 3000 к 2027 году

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Профилактика табакокурения, 
алкоголизма, употребления 
психотропных веществ.

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1 Увеличение количества 
размещенных информационных 
материалов о здоровом образе 
жизни в СМИ, сети интернет

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



27

№
п/п

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов по годам (тыс. рублей)
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
2.2 Количество проведенных 

социологических опросов по 
вопросам здорового образа жизни 
среди населения

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Информирование населения 
района о факторах риска развития 
заболеваний и мерах 
профилактики.

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.1 Увеличение доли населения 
охваченного профилактическими 
осмотрами и диспансеризацией

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.2 Количество проведенных акций 
по пропаганде здорового образа 
жизни для населения района

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.3 Уменьшение смертности женщин 
в возрасте 16-54 лет, на 100 тыс. 
населения не более 245,1 к 2027 
году

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.4 Уменьшение смертности мужчин 
в возрасте 16-59 лет, на 100 тыс. 
населения не более 418,4 к 2027 
году

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4

Содействие в формировании 
оптимального двигательного 
режима и правильного питания, 
соответствующих 
физиологическим особенностям и 
возрасту.

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4.1

Количество проведённых встреч с 
населением по теме 
«Двигательная активность и 
правильное питание -  залог 
здоровья и долголетия»

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000


